The exception consisted of three articles:

[The accused] wish and intend to prove through these . . . witnesses, upstanding citizens of Reggio of good judgment and sound *fama*, and many others, . . . that the said Caterina de Venetiis . . . is a dishonest and shameless woman, . . . well known to be infamous, who has dealings with prostitutes and keeps them in her home, and in the past even up to today is regarded as [a prostitute] by all these men who have carnally known her . . . and concerning this there is public *vox et fama* in the city of Reggio and especially in the neighborhood of San Laurentus, where Caterina lives.¹⁰²

Item, they wish and intend to prove that the said Francesca de Verona is and was a famous prostitute, living a meretricious life in the city of Reggio for six months or thereabouts, and is a dishonest and shameless woman, and was and is considered and regarded [as such] by all those carnally knowing her.¹⁰³

Item, that concerning each and everyone one of the aforementioned claims, there is public *vox et fama*.¹⁰⁴

Each witness was read the articles and asked what they knew about each of them. Because the facts of the rape were apparently beyond dispute, the defendants relied upon these *exceptiones* to avoid a death penalty.

Exceptions to the credibility of the accuser were not confined to rape trials. On July 20, Johannes, son of Rolandus de Lature de Argine, was accused by Federichus de Baysio of insulting him:

102 ASRe, *Giudiziario*, Libri delle denunzie, April 5, 1396 and following days, vol. 15, fols. 42v–43r: “Primo, probare volunt et intendunt per infrascriptos testes viros ydoneos cives Regines bonos opinionis et integre fame et alios multos si expedient et opus fuerit quod dicta Caterina de Venetiis uxor asorta Antonii de cento habitatoris Regii et famosa inhoneste et impudice conversationis lena et infama famoxa cotidie conversationis cum meretricibus et eas in domo tenens et ita fuit temporibus *retroneas* et ita habita et tractata est huic retro et hodie habetur ab omnibus cognoscentibus eam et de hoc fuit et est publica vox et fama in civitate Regii et maxime in vicina Sancti Lauretei in qua habitat dicta Caterina.”

103 ASRe, *Giudiziario*, Libri delle denunzie, April 5, 1396 and following days, vol. 15, fol. 43r: “Item, probare volunt et intendunt quod autem dicta Francescha de Verona est et fuit famoxa meretrix et unam meretricalem exercente in civitate Regii a mensibus sex citra . . . et est mulier inhonesta et impudica et ita habita et reputata est et habetur et reputatur ab omnibus eam cognoscentibus.”